
Familiesammenføring berører retten til 
respekt for familieliv, som er en af de 
menneskerettigheder, der berører os alle. 
Retten til familieliv beskytter blandt andet 
forholdet mellem forældre og børn, mellem 
ægtefæller og samlevende og andre nære 
familiemedlemmer imellem.

Denne statusrapport giver et overblik over 
menneskeretten og udviklingen i 2017-18 
vedrørende familiesammenføring. I rapporten 
fremhæves fire temaer med anbefalinger 
til forbedringer af den menneskeretlige 
beskyttelse i Danmark.

Retten til respekt for familie- 
 livet spiller en vigtig rolle  
i det menneskeretlige  
system og fremgår af flere  
centrale menneske rettigheds-
konventioner, herunder  
Den Europæiske Menneske-
rettighedskonvention.
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RAPPORTENS 2 TEMAER 

UDSKYDELSE AF FAMILIESAMMENFØRING 
I TRE ÅR FOR PERSONER MED 
MIDLERTIDIG OPHOLDSTILLADELSE
Det er instituttets vurdering, at det kan være 
i strid med Den Europæiske Menneske-
rettighedskonvention at udelukke personer 
med international beskyttelse fra familie-
sammenføring i tre år. Det skyldes blandt 
andet, at tre års ventetid ikke harmonerer 
med det menneskeretlige krav om, at en 
familiesammenføringsproces skal være 
hurtig, fleksibel og effektiv. I sager om 
familie  sammenføring mellem børn og deres 
forældre vil tre års ventetid være en særlig 
grov krænkelse blandt andet på grund af FN’s 
Børne konventions beskyttelse af børns ret til 
familieliv.

FAMILIESAMMENFØRING AF 
ÆGTEFÆLLER OG SAMLEVERE
Folketinget vedtog i 2018 en reform af 
reglerne om ægtefællesammenføring, som 
indeholder en række markante stramninger 
af betingelserne for at få en ægtefælle eller 
samlever til Danmark. Kravene vil uvægerligt 
stille nogle personer ringere end andre og 
dermed give en markant fordel til de bedre 
uddannede og bedre økonomisk stillede.
Stater kan retfærdiggøre forskelsbehandling 
inden for generelle strategiske tiltag af 
økonomisk og social karakter. Men der er 
dog en risiko for, at de nye krav til bolig og 

integrationsegnethed vil påvirke bestemte 
befolkningsgrupper så forskelligt, at det 
kan udgøre indirekte forskelsbehandling på 
grund af nationalitet eller etnisk eller social 
oprindelse. Dette giver anledning til nøje at 
følge, hvordan udlændingemyndighedernes 
praksis udvikler sig. 

RAPPORTENS VIGTIGSTE ANBEFALINGER
Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at:
•  regeringen tager initiativ til at ophæve 

udlændingelovens regler om, at personer, 
der får opholdstilladelse med henblik på 
midlertidigt ophold, som udgangspunkt 
ikke kan meddeles familiesammenføring de 
første tre år.

•  Udlændinge- og Integrationsministeriet 
løbende overvåger virkningerne af kravene til 
familiesammenføring, herunder særligt det 
skærpede boligkrav og integrationskravet, 
med henblik på at vurdere, om de i praksis 
resulterer i indirekte diskrimination.

STATUS PÅ MENNESKERETTIGHEDERNE 
I DANMARK
Institut for Menneskerettigheder følger 
de områder, hvor statens overholdelse af 
menneskerettighederne er særligt afgørende. 
De enkelte områder – fx familiesammenføring 
– opdateres hvert andet år med nye 
statusrapporter. Find alle statusrapporter på 
menneskeret.dk/status.
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Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol har slået fast, at der i 
retten til familieliv også ligger en positiv forpligtelse for staten til at 
sikre respekten for familielivet. I nogle tilfælde vil det betyde, at staten 
er forpligtet til at give familiesammenføring, selvom den ønsker at 
begrænse mulighederne for det.


